
0  Prefeito  de_ Mangueirinha,  Estado  do  Parana,  submete  a  aprecia¢ao  do
Legislativo Municipal o seguinte PR_OJEto DE LEI:

Art.   1.0   Fica   aberto   no  ongamento  do  exercieio  corrente,   urn   Cfedito
Especial  no  valor  de  R$  528.581,39  (quinhentos  e  vinte  e  oito  mil  quinhentos  e
oitenta   e   urn   re`ais   e  trinta   e   nove  centavos),   que   servird   para`  as  dotac5es
orcam`entarias conforme segue:
21 - SECRETARIA DE FINANCAS
21.01 -Administrac5o Financejra
749 -3.3.30.93.00.00.00.00:1938 Inden zac6es e Rest tu ¢6.es R$ 82,51
748 -3.3.30.93.00.00.00.00,1939 Indenzac6es e Rest tu c6es R$ 241;86
747 -3,3.30.93,00.00.00.00.1946 Indenzac6es e Rest tu c6es R$  1,032,36
851 -3.3.30.93.00.00.00.00.4005. Inden zac6es e Rest tu c6es R$  550,00
25 - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
25.01  Departamento de Protec5o Social 85sica
710-3.3.90.32.00.00.00.00.3934 Materials, Bens ou Serv.de Dist. Gratuita R$  1.449,26
25.0.2 - Fundo Municipal da Crianca e Adolescente
743-4.4,90.52.00.00.00.00.3942  Equipamento e Material .Permanente . R$  10.145,23
744-3.3.90.30.00,00.00.00.1883 Materia de Consumo •  7.811,16

745-3.3.90.30.00,00.00.00.1880 Materia de .Consurho 1.269,01
25.03  Fijndo Municipal de Assistencia Sociai

750-4.4.90,52.00.00.00.00.4934 Equipamento e Material  Permanente R$ 6.000,00
26 -SECRETA-RIA DE AGRICULTUIRA
26.01Departamento de. Administracao da Agricultura
746-4.4.90.51.00.00.00.00.1000 0bras e Instala¢6es (Feira p/Agricultor) R$ 500.000,00
Valor Total R$ 528.581,39

Ai-t.  2.0  Para  cobertura  do  que  trata  o  artigo  Ilo  deste  Cr6dito  Especial,
fica  indicado  como  Tecurso.  o  superavit  e  o  excesso  de  arrecada¢ao  conforme
Se9ue:
Excesso de Arreeadac5o fonte 1880 R$  17'12
Excesso de Arrecadac5o fonte 1883 R$  105,40
Excesso de Arrecadac5o fonte 1946 R$  12,84
Excesso de Arrecadacao fonte 3934 R$  20,24
Excesso de Arrecadacao fonte 3942 R$  10.145,23
Excesso de Arrecadacao fonte 4005 R$ 260,57
Supefav t da fonte 1000 R$  500.000,00
Supefav t da fonte 1880 R$  1.251.89
supefav t da fonte 1883 R$ 7r7o5'76
supefav t da fonte 1946 R$  1.019 52
su'pefav tdafonte3934   . R$  1.429'02
supefav t da fonte 4005 R$ 289 43
Anulagao da fonte4934 R$ 6.000,00
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MUNIcfpIO  DE MANGUEIRINHA

ESTADO  DO PARANA                  \

Anulacao da fonte  1939 R$ 241,86
Anulacao da fonte  1938 R$ 82,51
Valor Total R$ 528.581,39

Art.  3.0  Esta  Lei  entrafa  em  vigor  na  data  de  sua  publica¢ao,  revogadas
as disposic5es em contfario.
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+a;i;t,i;+;L MUNIcfpIO DE MANGUElklNHA
ESTADO  DO PARANA

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores (a),

0   Projeto   de   Lei   em   pauta,.  trata   de   autorizacao   para   abertura   no
ongamento  do  exercicio  corrente,  urn  Cfedito  Especial  no  valor  de  R$  528.581,`39
(quinhentos  e  vinte  e  oito  mil  quinhentos  e  oitenta  e  urn  reais  e  trinta  e  nove
centavos),   qua   servira   para  as  Ac6es  e  os  Servicos   Pdblicos  das   respectivas
Secretarias.no exercieio financeiro de 2019, conforme esta deinonstrado no Projeto
de  Lei.                                                         .

Contahdo con+ a especial atenc5o dos se-nhores vereadores,  na aprecia¢ao
e vota¢ao deste Projeto de Lei, antecipainos nossos agradecimentos;

Por fim,  requer que  o  presente  projeto  de  lei  seja  recebido  em  REGIME
DE'URGENCIAt

Gabinete  d`o  Prefeito  Municipal  de  Mangueirinha,. Estado  do  ParEi\ha,  dos
treze djas do mss de setembro de 2019.

Praca Francisco Assis Rels,  1060  -  Fone:  46.3243.8000  -  85540-000  -  A`angueirjnha  -  Pft
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PARECER CONTABIL
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Conforme\ a  Lei  4.320  de  17  de,  mLarco  de  1964,  em  seu  Art.  41,  os  or6ditos
adici6nais classificbm-se em:    `+                                                                +/

(

I-Stoplemehtares,bsdestinad+osarefor¢odedotac5oorcament5ria;
I

11   -  es\beciais.  'ds  desti\n\ados  a  desDesas   Dare  +;as  auais   h5o   haia   dotac5o
o+cameht5ria esDecffica:    r

I

Ill -extraordin5rios, ps destinados a despesas urgentes e imprevistas, em caso de
guerra, comoeao intestina ou eaJamidade pdblica.

0  projeto  em  an5lise,  abre  contas  de  desDesas  Dara  as  auais  nao  haviam  dotac6es
esDecificas, tanto para lndenizac6es e Restituic6es de recursos vin€ulados como para
passagens e Despesas de locom°€a°.                                              ied±

i_, JoS6Pego,are
•     Quanto asfontes de recurso:

port- 01 r20i7

Os recursos para Cobertura estao de acordo com a abertura de cr6dito, e ei)contram-se
indicado's na tabela que segue:                                             \

camara@mangueirinha.pr.leg.br I camaramangueirinha@hotmail.com I \mrw:mangueirinha.pr.leg.bT
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1000 500.000,00 500.000,00 0 0
1880 1.269'01 1.251,89 17,12 0
1883 7.811,16 105,40 7.Jclis,J6 0
1938 82,51 0, 0 82'51

1939 241,86 0 0 241,86

1946 1.032,36 1.019,52 .12,84
`0

3934 1.449,26 1.429,02 20,24 0
39L42 10.145,23-` 0 10.145,23 0
4005 550,00 289,43 260,57 0
4934 6.000'00 0 0 6.000,00

TOTAL 528.581,39 504.095,26 18.161,76 6.324,37

camara@mangueirinha.pr.leg.br I camaramangueirinha@hotmail.com I www.mangueirinha.pr.leg.br
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ASSESSORIAJURI'DICA

Trata-se  de  Projeto  de  Lei  que  objetiva  autoriza9ao  16gislativa

para que o Poder\ Executivo Municipal proceda a abertura de urn cr6dito adicional especial no

orjamento vigente, no valor total de R$ 528.581,39 (quinhentos e vinte e oito mi.I, quinhentos e

oitenta e urn r'eais e trinta e move centavos).
DIE '`if,9,J,t``,L`

Da  exposigao  de` motivos  apresentada,  extrai-se  que  se trata  de

autorizagao  para  abertura  de  Cr6dito  Especial  no  .Orgamento  do  Exerqicio  Corrente,  cuja
•\

des'tinagao esti especificada no artigo 19 do\ Projeto de Let em analise.

.i

r,

Em.sfntese,6orelat6rio.       i     `

`

II. FUNDAMENTACAO |URiDICA                                             I

'.                                          De  acordo.com  o  `Art.  40,  inciso  11,  da  Lei  Organica  Municipal,

compete a Camara Municipal  deliberar,  com a san9ao do  Prefeito,`sobre todas as mat6rias  da

compet6ncia dp Municipio, notadamente sobre a abertura de cr6ditos especiais, suplementares e
\

extraordinarios.

Camara@mangueirinha.pr.leg.br|camaram?ngueirinha@hotmai|.com|www.mangueirinha.pr.iep§q}nraLde4
RuaDom pedr6ll, N.®64   --Caixappstal47  -85.540000    -    Fone(46) 3243-1580
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Sendo o orgamento uma lei, e os cr6ditos adicionais mecanismos

de c,orregao da previsao inicial, ou seja, mecanismos que aiteram a lei or9amentiria, nada mais

16gico que a abertura de cr6ditos adicionais esteja suj\eita a pr6via autorizagao legislativa.

No   caso  em  tela,  por  co`nta   disso,   observo  que  foi   eleito  o

expediehte legislativo adequado para o objetivo pleiteado, bern como observada a c'ompetencia

para sua iniciativa, nos termos do Art. 61, §1Q, inciso ll, alfnea b, da constituigao Federal.       `

\'   No m6rito, disp6e o Art. 167, inciso V, da Constituigao Federal, qhe

6 vedado a abertura de cr6dito supleinentar ou especial sem Pr6via autorizagao legislativa e sem

indica9ao dos recursos correspondentes.                                          A

Alem  di_sso,  de  acordo  com  o  Art.  43,  da  I+ei  n.Q  4.320/64,  a

abertura  de  cr6dito  adicional  e`special  depende  da  existencia  de  recursos  disponiveis  nao

comprometidos e sera precedida de exposi9ao de justificativa.

Especificamente no que tange a justificativa, esta deve se dar de

forma clara e individualizada a fin 'de que os parlamentares municipais, no exercfcio da furi9ao

tipica de fiscalizagao, possam controlar` o gasto com os recursos do Municfpio e conjuga-lo com o

interesse ptiblico.

Nesse  particullar,  importante  ressaltar  que  o  Projeto  de  Lei  em

analise  mostrou-se,  na  6tica  do  subscritor  do  presente,  urn  tanto  superficial  ao  pass\o  que

meramente informa que o cr6dito servira para "as Ag6es e os Servigqs Ptiblicos das respetivas

Secretarias supras no exercfcio financeiro de 2019".

Sendo    assim,    toncluo    que,    conquanto    a    proposic5o

forma]mente aprese\nte justificativa para que se aintorize a abertura do cr6dito adicioha],

esta apresenta-se in6cua ao ponto de, nao atender ao rec]amo legal, morinente porque

n5o permite a adequada deliberagao acerca da proposta, a qua], ressa]to, Configura o
' carater teleol6gico da exigencia.

camara@mangueirinha.pr.leg.br|camaramangueirinha@hot`mail.com|www.manguoirihha.pr.|£6#nra2d
`. RuaDompedroll,'N®64   -Caixapostal47  I   e5.540rooo     I     Fone(46)3243.1580   `
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Ademais, ha a]gum tempo este procurador vein afertando os

Edis a frequencia com que o Poder Exequtivo provoca a abertura cr6ditos especiais no

orcamento. No ponto, chama a aten€ao o fato de este Projeto ser, apena§ neste ano, a

d6cima preposicao ]egislativa que objFtiva autorizacao para abertura de credito espeqia],

o  que representa,  a meu  sentir, qerta bana]izacao  e  descaracterizapao  do  ongamento

ptlb]ico   come   instrumento  `fQrrpa]   para   o   ade_quado   b]anejamento   de   gastos   e
/`

investimentos do MunicfpEo.

No  entanto,  considerando  que  tar  analise  relaciona-se  com  o

pr6prio  merito  da  proposigao,1 a  analise  pertence  ao. sobe~rano  plenario,  limitand6-se  este

procurador  as  singelas  considera95es  aventadas,  que  poderao  ser  sopesadas  pelos  E\dis  se
I

entenderem oportunas.                                                                                                      ,    `  `
I

/

7 {.         i               No que` fange aos recursos financeiros para fazer frente as novas/
despesas, o`Art. 29 do Pro].eto de Lei em analise preve que a cobertura do cr6dito especial sera

realizada mediante  superavit e excesso de arrecadacao, de moqo que infer_e-se que a origem e o

montante    n'ecessario    para    Se    pioceder   ao    ajuste    orgamenfario    postulad-o    nao    es fa

comprometido,    `

Registre-se, por oportuno, que o Projeto de Lei em questio dove

ser  submetido \a  apreciag5o  de  TODAS  as  Comiss6es  Permanentes  e  que  seu  qu6rz/in  de

delibera9ao 6 de maioria simples, conforme preleciona o Art. 28, §1Q, da Lei Organica Municipal,

submetido em duas discuss6e; e vota96es, intervaladas de, no minimo, 24h (RI, Art. 152 .e 153

c/c LO, Art. 28, cap`zJt).
/

Ill. CONCLUSAO

Camara@mangu®irinha.pr.leg.br|camaramangueirin`ha@hotmait.com|www.mangueirinha.pr.I:§8Lnra3de4
Rua Don pedroll, N°64   -Caixa postal47  -85.540000    -    Fone(46)3243-1580
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Ex posltr.s, entendo, salvo melhor juizo, que o Projeto de Lei em

exame elegeu o expediente legislativo adequado e foi deflagrado pela autoridade competente,

entretanto, na 6tica do subscritor do presente parecer, a referida proi]osicao, nao preve
uma justificativa satisfat6ria que autorize a `abertura de mais urn credito especial - o

d6cimo - neste orcamento e, com isso, atenda int,egra]mente ao exigido pe]o artigo 43, da

Lei4.320/64.        '

-     De qualquer_sorte, registro que o presente parecer possui carater

•.                 meramente opinativol, daf porque nao impede' a trainita9ao e nem mesmd a aprovagao deste

Projeto de Lei.

Sendo  assim,  a  aceita9ao  dos  apontamentos  aventados  por esta

assessoria  tecni,ca  compete  ao  soberano. plenirio,  que  devera  analisa-los  juntamente  com o

m6rito da pres`ente proposi9ao.

E o meu parecer.

Mangueirinh,a7

® FE

0 de -setembro de 2019.
`\

iTt:-:.idSE PIASSA

PROCURAD0hLEG]SLATIV0

0AB/PR NQ 79.827

I Nesse sentido e o entendinento do Supremo Tribunal Federal que, de forma espec{fica, ja expos a sua posicao

a respeho, in verbis..
"0. pareceT endtido Pot procuTador ou odro`gado de 6rgGo da oLdmlnistTapGo pdblica nco 6 q[1o adndndstrativo.

Nada mo[is ¢  do  que  a  opinlGo  emitida pelo  operador do  direito, opinlGo  t¢cr.ico-jut(dicoi, que orlentoLrd o
adminlstrador na tomada da declsGo, na prdtica do ato admlnlstrativd, que se constitul na execucGo ex of iiclo
da lei. Na oportunidede do julgamento, porquanto errvolvido na esp6cie simples parecer, ou seja, ato opinativo
a"e`poderz.a  Ser,  ozf  jfGo,  co«Siderodo pe/a  ¢d7%z.nf.sfrador."  (Mandado  de  Seguranca  ri°  24.584-I  -Distrito
Federal - Relator: Min. Marco Aurelio de Mello - STF.)

No mesmo norte,  o artigo 28, da Lei de lntroducao as Nomas do Direito Brasileiro - LINDB, disp6e que o

%et=t2e8Fpbo\Lac3%een#bri%°r%#d%%ss°opa##6een%6£#r%£aesmd3gfs°6€seodu°#=,%Es°t8%%ir°;mcgfagesezoioou
erro grosseiro.

Camara@mangueirinha.pr.leg.bT|camaramangueirinha@hotmai|.com|www.mangueirinha.pr.I:a;!g?,4de4
Rua Don pedro ll, N°64   -Caixa postal47  -85.540000    -    Fone(46)3243-1580
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`. `    COMISS^O DE JUSTICA E REDAC^O
PARECER AO PROJETO DE LEI N.a 03W2P19

Abre  Credito  Especial  no  Orgamento  para  o
Exeroicio de 2019, e da outras providencias.

RELAT6RIO

0 projeto de Lei n.0 034rao19, tern pot pbjetivo abrir Credito Especial no
A                       I      ,-----        `-`J`.i               i

0ngamento para o  Exerofcio de20fo.  -++   +    `,`|      +++   ``+ :+i+
|I,ra   I                              i-@-a

Em observa9ao. ;:Art.` 59t +do Regiin6intoLirtemo, c;be a esta Comissao

®             de Justiga e Redagao manifestarJse`ein rela
I-a:i`  A   `  `   :      :±fS:.?:>^  .   -.

'~FUNDAMENTAC^O\      ,. :  ,  A

Busca\`o Poder

ao Projeto ,de Lei em epigrafe.

ab legislativa para abrir urn

Ctedito Especial ho dreamento para o-Exercicio de 2019, tendo como amparo
t.'

legal o Artig6`43,, §1a, inciso 1'11, da Lei Federal h.a 4.320/64 que disp6;in:
"Art. i3 -A abertura\ dos creditos suplerhentares `e ~especiais depende da

exist6ncia de recursos disponiveis pare ocorrer a despesa e serfe precedida de

exposigaojustifiicativa.

§  I A -.Consideram-se 'recursos,I para o fim deste artigo,  desd6 que nao
1

ComprometidQs:   a
r

Ill    :   Os   resuliantes   de    anulagao    paroial    ou    total    de  `dofag6es

®              ongamentarias `ou de crfedito5 adicionais, autorizado§ em leF'.

0 projeto em exame atende a todos os quesitos legais.

CONCLUS^O`

Diante do exposto,  emito voto favoravel  a  aprovagao do  Projeto de  Lei

n.o o34/2019.

Sala de  R6uniao da Comissao` de'Justiea e Redagao,  vinte e quatro de

setembro de dois mil e dezenoive.

Relator

`    Pelas conclus6es Darci prusch

camara@mangueirinha.pr.leg.br I camaramangueirinha@hotmail.com I www.maingueirinha,pr.leg.br
Rua Dom pedroll, N°64   -Caixa`Postal47  -85.540000    -    Fone(46) 3243-1580
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Reuniao da Comissao de
rerfuidos os

fa, ;              Presidente
aJ±`jfeL Relator-#::3::Z7

/

ereado`res

Ten.do como pauta a aprec\iapfro das
:ae=eL2g£o£,=a:#¥2e_:

mat6rias:

Conclus6es a
materias:

eito das
t-irffiL_rif3±

`-_--__.1Zxfi_te_
[-a_

'/----52r8J=6Sfi
---fll--

r--pe-
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cOMlssAO DE ORCAMENro E FINANCAs

PARECER AO PROJEllo DE LEI N.a 34`/2019 DE AUTORIA DO PODER
'   EXECullvo MUNICIPAL

Abre  Credito  Especial  no  Oreamento  para  o
Exercicio de 2019, e da outras providencias.

RELAT6RIO

0 projeto de L6i ,n.`° 034reo19, tern por objetiyo abrir Credito Especial no

Orgamento para o Exeroicio de 2019.

Em observac5o ao+ Art. 61, do Regimento` Intemo, juntamente com o Art.

98 da  Lei  Organica  Municipal, cabe  a  estaJComissao  de Ongamento e  Finances

manifestar-se em relacao ao .Projeto de Lei em epi'grafe.

FUNDAlviENTAeAO

Busca o Poder Executivo Municipal autorizagao legislativa para abrir urri

Cfedito Especial no Ongainento para o Exercicio de 2019, tendo como amparo

legal o A\rtigo 43, §1°, inciso Ill, da Lei Federal n.° 4.320/64 que disp6em:

:'Art. 43 - A abertura dos crfeditos suplementaries
e` especiais depende da  existencia de  iecursos
disponiveis   pare   bcorrer   a   despesa   e   sera

precedida de exposi§ao justificativa.
§ I ® - Consideram-se recursos, pare o tim deste
arfigo, desde que n5o compromctidos:
Ill - Os, resulfantes de analagap paroial ou total

de   dota§6es   oreamenfarias   ou   de   crfeditos
adicionais, autorizados em lei".

0 projeto em exame atende a todos os quesitos legais.

camara@manguelrinha.pr.leg.br I camaramangueirinha@hotmail.com I ww\^r.mangueirinha.pr.leg.br
Rua Don peqroll, N®64   -Calxa postal47  -85.540000    -    Fone(46)`3243:1580
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A

CONCLUS^O

Diante do exposto,  emito voto favofavel a aprovagao do  Projeto de Lei

n.a o34/2019.  '

Sala   de   Reuniao   da   Comissao   de   Ongarfuento   e   Finangas,   25   de

setembro de dois mil e dezenove.

Am6s F .`       .--..-. 1.1``       ,I:.:      ,'           ..

Relator

camara@mangueirinha.pr.leg.br I camaramangueirinha@hotmail.com I w\^rw.mangueirinha.pr.leg.br
Rua Don pedroll, N°64   -Caixa postal47  -85.540000    -    Fone(46) 3243-1580
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Ata de Reuhi5o da Comiss5o de Oreamento e Fin`ancas

23/2019

Aos vinte  e cinco  dias  do  mss de  setembro  do  corrente  ano,  na  sala  da  ComissaQ  de
Ongamento   e   Financas,   reuniram-se,   sob   a   presidencia   do   primeiro   os   seguintes
membros   Walmir   Antonio   Giordani,   Am6s   Femeira   dos   Santos   e   Diego   de   Souza
Bortokoski.  Observada a existencia de qu6rum  necessario, o senho`r Presidente abriu os
trabalhos,   em  seguida  foi   passando  a  votacao  das  materias  de. autoria   do   Poder

FEeFE:tLY°M:npgru°eji:i:°had:oLLegj,:.:a3:(t::sLg:o#:i::jja°s,P:°B::Teat:ed:eLceujp:::¢3:/F±Socai;I
Abre Crfedito Especial  no Orcamento para o Exercfcio de 2019, e da outras providencias,

•        }e:p:r3O!::[PL::aeitL±:icr,:;a:sn|e;i2#!;c!gE[:j:=::dm!:#:£so€pi:|=,:I:::O#::/:ij#e?:oM2:o:£C1#::
36/2019-Autoriza o Poder Executivo Municipal a realizar Concessao de Direitos Real de

g::e[rvma€#oad:°rgpuaan,h:addaeosuatT::mp::t?d8:c[E::a:ao-psr:¥eEtpoAE'ep::a[jnT:'a3n#o°[8:
Autoriza   o   Poder  Executivo   Mun.icipal   a   abrir   urn  Cfedito  Adicional   Suplementar  no
Ongamento  vigente,  `e  da  outras  providencias.  Definido  como ,relator  das  materias  o
vereador Am6s Ferreira  dos Santos,  este apresentou  paiecer favofavel  a  aprovac5o,  o
qual  obteve  a  concordancia  dos  demais  vereadores.   Nada   mais  havendo  o  Senhor
Presidente  encerrou  a   reuniao,  determinando  a  lavratura `da  presente  Ata.  Que  vai
assinada  por ele e  pelos  membros da  Comissao de Ongamentos e  Financas da  Camara
Municipal de Mangueirinha -PR.                                                                 ,.  ''  ~`\

® Walmir

Presidente Relator

EF--
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Reuniao da Comissao de
NodrL2flcarfarifi

Condlus6e`s a respeito das

'',`-  '7=,j7/.
r`S_2.  `T/W*b./fl.   f    .i;fl/;,

I+'  ,                                                                                               _                      ` .,,,    I.        r
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COMISSAO DE POLiTICAS PtlBLICAS
PARECER A0 PROJETO DE LEI N.° 034#019  `

Abre Ciedito Especial no Oxpamento para o Exercicio de

2019, e da outras providencias.

.

RELAT6RI0
0 projeto de Lei n.° 034/2019, tern.por objetivo abrir Cr6dito Especial no Organento

para~ o Exercicio de 2019. i
Em observapao ao Art. 61 =A, do Regiinento-I Intemo, cabe a esta Comissao de Pollticas

Ptlblicas manifestar-se e
`\

aoinprojeto

FUNDAMENTACAO            --L<-„„ ,[`L  ``x-..»  ,A...L

But;c'a  o  Podar  ELecutivo ' Mulli'cipal  autorizigao  legislaliva  para  abrir` urn  Ciedito
(\\

Especial no Orgamento para o -Exerci_cio`de 2019, tendo cbmo ainpaio legal o Artigo 43, §1°,
1

inciso Ill, dq Lei Federal'n.° 4`320/64 que disp6e:
`i````.        `,     `     I         "ATt. 43,:Aaberturados cT4ditossuplemenlarese`bspe€iais dependeddexistGncia

de  recur:sos  disponlveis  para  ocorrgr  a  des|}esp  e  Serd  precedida  de  exposi€Go
justiifiicirtiva.'§--Tf:;--:  iousideram-se   recursos,  pard  Ao  fiir   deste   artigo,   desde   que   ndo

comprormetidos:~
111 -- Os resultantes ¢e anula€Go p¢rcial' ou tattl` de dotap6es or€amentdTias ou de

`-    ,b`

cr6ditos adicionais, autorizados em leip.   `            '    `                  `                                        i

0 projeto em exame atende a todos os quesitos legais.

' ~-`1

coNCLUSAo                 ,      :+(`¥ha*£`.:``ng;i,`\   ,                                              `~
{

Diante do exposto, emito voto favoravel a aprovapao, do Projeto de Lei n.° 034/2019.

Sala de Reunifo da Comissao de Polfticas^ Priblicas, 26 de setembro de 2019.

Sergio

os Santos
` Pelas conclus6es Diogo Andr6 Camiel Noll

Relator

•c'   - f
pe|as conclus6es Ivete Ana Dudek 4gostini      `1pe'
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|7a Legislatura
Ata de Reuniao da Comissao de Politicas Ptiblicas

`Aos vinte e seis dias do mss de setembro do ano de dois mil e dezenove, as nove horas, a

Comissao  de  Politicas  Pdblicas  reuniu-se  na  respe`ctiva  sala  de  reuni6es,  sob  a  riresidencia  do

Vereador  Edemilson  dos  Santos  e  com  a presenga dos  Vereadores  lvete  Ana  Dudek Agostini,

D;ogo   Andr6   Camiel   Noll   e   Sergio_  Luiz  dos  Sap€ps,   Qbservada  a ,existencia  de   qu6rLm

necessario,  escolhido  como  relalor i; \_vereador„ Sdrgio  Lriiz \dos  Santos,  abriu-se  os  trabalhos

passando as .materias  a  d

deliberar,  de aut6ria do

car,  ein  seguida  for  passando  a  votacao  das  materias  a

Executivo o Projeto d6 Lei n.a 33/2019- Institui o Programa de

Recriperapao Fiscal + REFIS -Ma`rigue'irinha 2019, e dq `outras provid5pcias,`o Projeto de Lei n.°
\

34/2019-Able Ciedito Especial no Oreamento para o Exercicio de ,2019, e da outras providencias,

o   Projeto   de   Lei   n`.°   35/2Or9-   'Regulamenta   a   Contrbladoria   -Geral,   do   Municipio   de

Mangueirinha; Altera fas leis mhpicipris n.°` 1.906/2015, n.0 2.039/201.8, n.° 2.041/2018, revoga a
'\'-

Lei Municipal,n.a 1.602/2010, e da outras p+ovidencias, p Projet; de Lei ri.° 36/2019-Autor-iza o

Poder Execu\tivd Municipal a iealizar Concessao de Direitos`Real de Uso Im6vel a Companhia de
\

Saneamentg  do 'I)arana -  SANEPAR,  para  implantagao` de  Reseivat6rio  de  Agua,  e  da  outras

providencias, e o Projeto de Lei n.0 38/2019- Autoriza a Poder Executivo Municipal a abrir urn

Cr6dito Adicional Suplementar no Orcamento vigente, e df outras provid6ncias. Ap6s discussao e

analise  das  mat6rias  em  tramite,  o  relator vereador  Sergib  Luiz dos  Santos  apresentou  parecer

favoravel  a  apiovapao  do  Projetos  de  Lei  n.a  33/2019,  34/2019,  35/2019,  36/2019  e _38/2019,

obtendo a concordfncia dos demais membr'os. Nad`a mais havendo a tratar, encerrou-se a reuni5o,

determinando-se

Edemils
Presidente

Ivete An
Membro

a lavratura da presente ata.             ''         `` -`
--h

Dudek Agostini

Sergio

|ri

Relator

--_:_--I_=f-,:-i_,----:,-:--i--
^1e£_i-
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`,                                                                        ,.                                                                                                       ::                                                               ...=`.

Conclus6es , a resmat6ria\`s:At\C5peit   das.              ,
-<

fafffe    LfiuA      ,   Sfe       Cfv€    '`             aJ    <rrbA/
sap   `,6     sulLi;rth!rut+     ¢      tf3      exc{~s.s-6      di'  Ariu:|A'lc*¢eno

i--+)-+-=c--:.-:`..x m`3GA,^`LL`#`^:rdo       ^fi        \  Af+,~c*:>   z±  -do
Bt+FEfvtdio`      E>ds kcl<>                                                  '  i  '

I.-u
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